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ÖZET 

HARBETSUVAN TEPESĠ SÜRTME TAġ ALETLERĠ VE DĠĞER KÜÇÜK 

BULUNTULARI 

KAPLAN, Pınar 

Yüksek Lisans Tezi 

Arkeoloji Ana Bilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Doç. Dr. Oğuz ġĠMġEK 

ġubat, 2023, 61 Sayfa 

Yaptığım bu çalıĢmada Harbetsuvan Tepesi‟nde bulunan sürtme taĢlardan 

yapılmıĢ olan aletlerin ve diğer buluntuların incelenmesi amaçlanmıĢtır. Tez 

çalıĢmamızda öncelikli amaçlardan biri genel hatlarıyla Harbetsuvan Tepesi‟nin 

bulunan sürtme taĢ aletlerin, üst ve alt ezgi taĢlarının, bezemeli taĢların, keser, kesercik 

ve keskilerin araĢtırılması, tablolaması ve civarda bulunan Göbeklitepe, Nevali Çori, 

Karahan Tepe, ġanlıurfa-Yeni Mahalle‟de bulunan benzer aletlerin karĢılaĢtırması 

yapılıp değerlendirilmesi ve bunlar hakkında bilgi vermektir. Bunun akabinde tezin esas 

amacı Harbetsuvan Tepesi‟nde; 2017, 2018 ve 2019 yılında yapılan kurtarma 

kazılarında ele geçen sürtme taĢlardan yapılmıĢ olan aletlerin ve diğer buluntuların 

değerlendirilmesidir. Öncelikli olarak sürtme taĢ aletleri ve diğer buluntular genel 

olarak alet türüne göre alt baĢlıklar halinde incelenecektir. Bu incelemeler sonucunda 

buluntular detaylandırılıp karĢılaĢtırmaları yapılarak tablo çalıĢmaları oluĢturulacaktır. 

 

Anahtar Kelimeler: Harbetsuvan Tepesi, PPNB Dönemi, Sürtme TaĢ Aletleri. 
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ABSTRACT 

HARBETSUVAN HILL GROUND STONE TOOLS AND OTHER SMALL 

FINDS 

KAPLAN, Pınar 

Master's Thesis 

Archaeology Department 

Supervisor: Assoc. Dr. Oğuz ġĠMġEK 

February, 2023, 61 Pages 

In this study, it was aimed to examine the tools made of ground stones and other finds 

found on Harbetsuvan Hill. One of the primary aims of our thesis study is the research 

and tabulation of the ground stone tools, upper and lower grinding stones, decorated 

stones, incisors, cuts and chisels found in Harbetsuvan Hill in general terms and in 

Göbeklitepe, Nevali Çori, Karahan Tepe, ġanlıurfa-Yeni Mahalle. to compare and 

evaluate similar tools found and to give information about them. Following this, the 

main purpose of the thesis is on Harbetsuvan Hill; This is the evaluation of tools made 

of ground stones and other finds found during the salvage excavations carried out in 

2017, 2018 and 2019. First of all, ground stone tools and other finds will be examined in 

sub-headings according to the type of tool. As a result of these examinations, the 

findings will be detailed and compared, and table studies will be created. 

Keywords: Harbetsuvan Hill, PPNB period, friction stone tools. 
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ÖNSÖZ VE TEġEKKÜR 

Güneydoğu Anadolu Bölgesinde yapılan bilimsel arkeolojik çalıĢmalar 

neticesinde çalıĢılan birçok yerleĢim yerlerinden biri olan Harbetsuvan Tepesi, Çanak  

Çömleksiz Neolitik Dönem (PPNB) hakkında bilgi veren TaĢ Tepelerden biridir. Tez 

konumuzu oluĢturan Harbetsuvan Tepesi‟nin bulunan sürtme taĢ aletlerin, üst ve alt ezgi 

taĢlarının, bezemeli taĢların, keser, kesercik ve keskilerin araĢtırılması, tablolanması ve 

civarda bulunan benzer yerleĢimdeki benzer eserlerin incelenmesi sağlanmaktadır. 

Bu çalıĢmanın araĢtırmasında ve yürütülmesinde büyük katkıları bulunan bilgi 

ve tecrübeleri ile bizi aydınlatan, tezimi bilimsel temeller ıĢığında Ģekillendiren saygı 

değer danıĢman hocam Doç Dr. Oğuz ġĠMġEK‟e ve Yüksek Lisans Hocam 

yardımlarını esirgemeyen her zaman arayıp danıĢabildiğim ikinci danıĢmanım sevgili 

Prof. Dr. Bahattin ÇELĠK‟e yardımlarından dolayı teĢekkür ederim. Manevi olarak hep 

desteklerini gördüğüm arkadaĢlarım Uzman Arkeolog Züleyha ġEN, Baran ĠRĠM ve M. 

Eyyüp DALAR‟a ayrıca Arkeolog arkadaĢlarım Mahbube SÜZEN, Fatma GENÇ, 

Zehra ALDENĠZ ĠRĠM‟e ve arkadaĢlarım RahĢan OK, Rohat OK ve Kuzenim Aslı 

BAYIR‟a yardımlarından dolayı çok teĢekkür ederim. ÇalıĢmamın konusu olan kazı 

buluntularına çalıĢma izni veren ġanlıurfa Müze Müdürü Celal ULUDAĞ‟a ve Uzman 

Arkeolog Oğuzhan YILDIRIM‟a izin verdikleri ve çalıĢma olanağı sundukları için 

teĢekkür ederim.  

Beni dünyaya getiren hep elimden tutan, varlığını hep hissettiğim var oluĢ 

sebebim sevgili annem Kadriye KAPLAN‟a ve bir abiden ziyade baba olan abilerim 

Mehmet Emin ve Uğur KAPLAN‟a maddi ve manevi olarak desteklerini hissettiğim 

sevgili aileme çok teĢekkür ederim. 
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1. GĠRĠġ 

Güneydoğu Anadolu Bölgesinin en eski yerleĢim yerlerinden olan ġanlıurfa Ġli 

verimli arazileri, ovaları ve zengin su kaynağı olan Fırat Nehrine sahiptir. Yüzyıllardır 

“Bereketli Hilal” olarak adlandırılan bölgeyi besleyen bu suyun etrafında yaĢayan 

insanların, savaĢlarına ev sahipliği yapan bu zengin coğrafik topraklar stratejik bir 

öneme sahiptir. ġanlıurfa, tarih boyunca birçok medeniyete ve uygarlığa ev sahipliği 

yaparak ayrıca ticaret yolları üzerinde bulunmasıyla birçok kültürden etkilendiği gibi 

birçok medeniyeti de etkilemiĢtir. Bu kadar zengin bir kültüre sahip olan ġanlıurfa‟da 

yapılan arkeolojik araĢtırmalarda bu bölgenin 12.000 yıllık bir geçmiĢe sahip olduğunu 

göstermektedir. ġanlıurfa içerisinde bulunan Paleolitik, Neolitik, Tunç Çağı ve Ġslami 

Dönem eserlerinin her biri kendi içinde önemli kanıtlar barındırarak geçmiĢten 

günümüze kadar gelmektedir. Neolitik dönem önemli merkezlerinden olan Göbekli 

Tepe ve benzeri 12 tepe arasında bulunan Harbetsuvan Tepesinde Çanak Çömleksiz 

Neolitik döneme ıĢık tutan yerleĢimlerdendir. Yapılan bu çalıĢmalar ile, “TaĢ Tepeler” 

olarak adlandırılan Neolitik Dönem tepelerinin daha iyi anlaĢılmasına olanak 

sağlamaktadır. 

ġanlıurfa ilinin Eyyübiye ilçesi sınırları içinde ġanlıurfa‟nın 55 km doğusunda 

bulunan Harbetsuvan Tepesi, ilk kez 2014 yılında Iğdır Üniversitesinden Prof. Dr. 

Bahattin Çelik tarafından yürütülen “ġanlıurfa Ġli, Merkez Ġlçesi Sınırları Ġçerisinde 

Kalan Kırsal Alanlardaki Neolitik Dönem ve Öncesi Çağlara Ait Yapılan Yüzey 

AraĢtırmaları” kapsamında ortaya çıkmıĢtır. Harbetsuvan Tepesinde yapılan yüzey 

araĢtırmalarında, yüzeyde ana kayaya oyulmuĢ havuzlar, “T” Ģeklinde olduğu öngörülen 

dikilitaĢ parçaları, çakmaktaĢından ve obsidiyenden yapılan alet parçaları, sürtme taĢ 

aletleri ve Neolitik Dönemi yansıtan boncuklar ele geçirilmiĢtir. Ele geçen buluntular 

sayesinde buranın (PPNB) Çanak Çömleksiz Neolitik Döneme tarihlenen küçük bir kült 

merkezi olarak kurulduğu düĢünülmektedir. 

Harbetsuvan tepesindeki kaçak kazı sonucu ortaya çıkan tahribata engel 

olunması ve burada ele geçirilen buluntuların değerlendirilmesi amacıyla 2017 yıllında 

ġanlıurfa Müzesi BaĢkanlığında ve Prof. Dr. Bahattin Çelik‟in bilimsel danıĢmanlığında 



2 

 

kurtarma kazıları baĢlatılmıĢtır. Üç sezon boyunca kazılar (2017-2018 ve 2019) 

sürdürülmüĢtür. 

Bu tez çalıĢmasında Harbetsuvan Tepesi‟nde bulunan sürtme taĢlardan yapılmıĢ 

olan aletlerin ve diğer buluntuların incelenmesi amaçlanmıĢtır. Tez çalıĢmamızda 

öncelikli amaçlardan biri genel hatlarıyla Harbetsuvan Tepesi‟nin bulunan sürtme taĢ 

aletlerin, üst ve alt ezgi taĢlarının, bezemeli taĢların, keser, kesercik ve keskilerin 

araĢtırılması, tablolaması ve civarda bulunan Göbeklitepe, Nevali Çori, Karahan Tepe, 

ġanlıurfa-Yeni Mahalle‟de bulunan benzer aletlerin karĢılaĢtırması yapılıp 

değerlendirilmesi ve bunlar hakkında bilgi vermektir. Bunun akabinde tezin esas amacı 

Harbetsuvan Tepesi‟nde; 2017, 2018 ve 2019 yılında yapılan kurtarma kazılarında ele 

geçen sürtme taĢlardan yapılmıĢ olan aletlerin ve diğer buluntuların 

değerlendirilmesidir. Öncelikli olarak sürtme taĢ aletleri ve diğer buluntular genel 

olarak alet türüne göre alt baĢlıklar halinde incelenecektir. Gerekli görüldüğünde bazı 

parçaların analizleri yapılacaktır. Bu incelemeler sonucunda buluntular detaylandırılıp 

karĢılaĢtırmaları yapılarak tablo çalıĢmaları oluĢturulacaktır. 

Yapacağımız bu çalıĢmanın sonucunda Harbetsuvan Tepesi‟nde elde edilen bilgi 

ve belgeler değerlendirilerek Çanak Çömleksiz Neolitik Dönem hakkında bilinen 

bilgilere yeni katkılar sağlanmaya çalıĢılacaktır. 

Tez çalıĢmamız 3 ana bölümden oluĢmaktadır. ÇalıĢmanın I. Bölümünü giriĢ 

oluĢturmaktadır. Bu bölümde öncelikli olarak konuyla ilgili kısa bilgiler verilmiĢ olup 

tez çalıĢmamızın amacı ve önemi üzerinde durulmuĢtur. Daha sonra “Kaynak Özetleri” 

baĢlığı altında tezimizle bağlantılı olan ve çalıĢmamıza katkı sağlayan bazı yayınlara 

kısaca değinilmiĢtir. Bu yayınlarda tezimizde daha çok sürtme taĢ aletler ve 

Harbetsuvan Tepesiyle ilgili bilgi veren kaynaklara değinilmiĢtir. “Materyal ve Metod” 

baĢlığı altında bulunan bölümde Harbetsuvan Tepesinde hangi türde, ne kadar sürtme 

taĢ aletlerin ele geçirildiği ve bunların fotoğraflanma, çizim ve estamplajları üzerinde 

durulmuĢtur. ÇalıĢmada hangi tür yöntemlerin uygulanacağı da bu baĢlık altında ele 

alınmıĢtır.  

II. Bölüm; “Bulgular ve AraĢtırma” olarak adlandırılmıĢtır. Bu ana baĢlık 

altında birinci baĢlık olarak “ġanlıurfa‟nın coğrafi konumuna ve topoğrafyasına” 

değinilmiĢtir. Ġkinci alt baĢlık olarak “ġanlıurfa‟daki Neolitik YerleĢme” lere 

değinilmiĢtir. 
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III. Bölüm; “Harbetsuvan Tepesi” olarak adlandırılmıĢtır. Bu baĢlık altında ana 

konuya giriĢ yapılarak konumu, tarihçesi ve sürtme taĢ aletler hakkında bilgi verilmiĢtir. 

Harbetsuvan Tepesinde çalıĢma yapılan açmalara kısaca değinilmiĢtir.  

IV. Bölüm; “Değerlendirme ve Sonuç” olarak ayrı baĢlıklar altında 

değerlendirilmiĢtir. Bu bölümde tespit edilen bulgular ve yapılan tartıĢmalar ıĢığında 

incelenmiĢ olduğumuz Harbetsuvan Tepesi sürtme taĢ aletler baĢta olmak üzere ele 

alınan konulardan kısa bir değerlendirme ve sonuç ile konu anlatılmaya çalıĢılmıĢtır. 

Tez çalıĢmamızın sonunda konuya iliĢkin katalog, grafikler, tablolar, çizimler ve 

fotoğraflar verilmiĢtir. 
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2. KAYNAK ÖZETLERĠ 

Harbetsuvan Tepesi, Güneydoğu Anadolu Bölgesi içerisinde, ġanlıurfa ili‟nin 

Eyyübiye ilçesinde bulunmaktadır. Güneydoğu Anadolu Bölgesi “Mezopotamya veya 

Bereketli Hilal” olarak bilinen bölge içerisinde bulunmaktadır. Coğrafik konumu 

nedeniyle en eski dönemlerden itibaren yerleĢim yeri olarak kullanılan alanlardandır. 

Kültürel, kutsal ve tarihsel açıdan zengin bir geçmiĢi bulunan Güneydoğu Anadolu 

Bölgesi‟nde, bilimsel arkeolojik kazı araĢtırmaları geçmiĢte baĢlayıp günümüzde de 

devam eden ve ileri dönemlerde de devam edileceği düĢünülen bir kazı alanıdır. 

ġanlıurfa Ģu ana kadar Orta Anadolu Neolitiği ile bilinen, Neolitik Döneme farklı bir 

yorum getiren, alıĢılmıĢ ezberleri bozan bir Neolitik Dönem bölgesidir. Çanak 

Çömleksiz Neolitik Dönemin en erken safhalarının ele geçmesiyle devrim niteliğinde 

yankılar uyandırarak yeni bilgiler sunmuĢtur. Bu bilgilerin yanında birçok soru iĢareti 

de getirmiĢtir. ġu an yapılan çalıĢmalar ve gelecekte yapılacak olan çalıĢmaların 

sonucunda oluĢan soru iĢaretleri netleĢerek Neolitik insanların yaĢamı, dini ve kültürleri 

daha iyi anlaĢılacaktır. Çanak Çömleksiz Neolitik Döneme (PPNB) yön veren; Nevali 

Çori, Göbekli Tepe, ġanlıurfa-Yeni Mahalle, Harbetsuvan Tepesi, Karahan Tepe, Sefer 

Tepe, Hamzan Tepe, TaĢlı Tepe ve Kurt Tepesi gibi yerleri keĢfedilmesi ve bu yerlere 

benzer yerlerin halen keĢfedilmeyi beklemesi, bu bölgenin önemini bir kat daha 

artırmaktadır. 

Tez çalıĢması kapsamında ele aldığımız Harbetsuvan Tepesi, Çanak Çömleksiz 

Neolitik B (PPNB) döneminin özelliklerini yansıtmaktadır. Harbetsuvan Tepesiyle ilgili 

bilimsel çalıĢmalar yapılmıĢtır. Bu çalıĢmalar daha çok alan ve alan içerisinde bulunan 

dikilitaĢlar üzerinden yapılmıĢtır. ġimdiye kadar Harbetsuvan Tepesinde ele geçirilen 

sürtme taĢ aletler üzerine herhangi bir bilimsel çalıĢma yapılmamıĢtır. Harbetsuvan 

Tepesinde ele geçirilen sürtme taĢ aletler ilk kez tez çalıĢmamız kapsamında 

değerlendirilecektir. Bu değerlendirme ile birlikte Harbetsuvan Tepesinin sürtme taĢ 

aletler teknolojik ve tipolojik olarak incelenerek, benzer neolitik merkezleri ile 

arasındaki bağlantılar ele alınacaktır. Ayrıca benzer yerleĢimler de incelenerek 

Harbetsuvan Tepesiyle ilgili destekleyici bilgiler verilecektir. Söz konusu bölgeyle ile 

ilgili yapılan çalıĢmalardan bazıları aĢağıda verilmiĢtir.  

Harbetsuvan Tepesi ile ilgili ilk çalıĢma Çelik (2014)‟dan, burada yerleĢme ile 

ilgili bilgiler vermektedir. Bu çalıĢmada; Harbetsuvan Tepesi‟nin konumu ve “T” 
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Ģeklinde dikilitaĢları hakkında bilgi vermiĢtir. Ayrıca Harbetsuvan Tepesi dıĢında “T” 

Ģeklinde dikilitaĢ bulunan, bölgedeki benzer yerleĢmelerin konumu ve içerisinde 

bulunan “T” Ģeklinde dikilitaĢlarla ilgili bilgi vermiĢtir. Harbetsuvan Tepesinde 

yapılmıĢ olan arkeolojik kazılarla ilgi genel bilgilerin verildiği çalıĢmalar sırasıyla; 

Çelik (2019)‟in Harbetsuvan Tepesi 2017 kazı çalıĢması, Çelik ve Tosyagülü Çelik 

(2020a)‟in Harbetsuvan Tepesi 2018 kazı çalıĢması, Çelik ve Tosyagülü Çelik 

(2020b)‟in Harbetsuvan Tepesi 2019 kazı çalıĢması olarak ayrı yayınlar Ģeklindedir. Bu 

çalıĢmalarda Harbetsuvan Tepesinin konumu, yerleĢimin özellikleri, yapılan kazı 

çalıĢmaları, mimarisi, dikilitaĢları ve buluntular hakkında bilgi verilerek bölgedeki diğer 

merkezler ile karĢılaĢtırılması yapılmıĢtır.  

Bingöl (2018)‟in, Güneydoğu Anadolu Bölgesi Çanak Çömleksiz Neolitik 

Dönem DikilitaĢlar ile ilgili yaptığı çalıĢmada, bölgede bulunan bazı Çanak Çömleksiz 

Neolitik dönem merkezlere değinilmiĢtir. Değinildiği bu merkezler arasında bulunan 

Harbetsuvan Tepesinin, 2017 kazı sezonunda tespit edilmiĢ dikilitaĢlarını ele almıĢtır. 

Ġrim (2022)‟in, Çanak Çömleksiz Neolitik Döneme Ait Harbetsuvan Tepesi ÇakmaktaĢı 

YontmataĢ Alet Endüstrisi ile ilgili yaptığı çalıĢmada Harbetsuvan Tepesinde üç sezon 

boyunca ele geçmiĢ çakmak taĢı aletlere değinilmiĢtir. ġen (2022)‟in, Harbetsuvan 

Tepesi Obsidiyen Aletlerin Tipolojik ve Teknolojik Analizleri ile ilgili yaptığı 

çalıĢmada Harbetsuvan Tepesinde üç sezon boyunca ele geçmiĢ obsidiyen buluntulara 

değinilmiĢtir. Bu çalıĢmalarda neolitik merkezler ve aletler arasındaki bağlantılar 

incelenmiĢtir. 

Çelik (2005)‟in, ġanlıurfa Bölgesinden; ġanlıurfa-Yeni Mahalle, Karahan Tepe, 

Sefer Tepe ve Hamzan Tepe yerleĢimlerinin konumu, araĢtırma ve kazı tarihçesi ile 

birlikte bu merkezlerdeki yontmataĢ endüstrisi hakkında bilgiler vermektedir. Bu 

çalıĢma ġanlıurfa ilindeki, Çanak Çömleksiz Neolitik döneme ait sürtme taĢ aletler 

üzerinde genel değerlendirme yapan tek kaynak olduğu için oldukça önem arz 

etmektedir. Bu merkezlerin konumu, araĢtırma ve kazı tarihçesi, tarihlendirme ve 

buluntulara değinilerek genel bir değerlendirme yapılmıĢtır. Çelik (2003)‟in, Yeni 

Mahalle yerleĢmesinin detaylı bir Ģekilde anlatıldığı, buluntuların tasnif edildiği ve Yeni 

Mahalle yontmataĢ endüstrisi hakkında bilgiler veren bir kaynaktır. Çanak Çömleksiz 

Neolitik Döneme ait bir merkezdeki yontmataĢ aletlerin detaylı bir Ģekilde çalıĢıldığı, 
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genel değerlendirmenin yapıldığı ve bölgedeki diğer merkezlerle karĢılaĢtırmalar 

yapmıĢtır.  

Schmidt (1994)‟in, Nevali Çori yerleĢiminin konumu ve yontmataĢ endüstrisi 

hakkında bilgiler vermektedir. Ayrıca yazar çevre kültür bölgeleri ile karĢılaĢtırmalar da 

yapmıĢtır.  

ÇalıĢmamızda Harbetsuvan Tepesinin bulunduğu ġanlıurfa bölgesinde, bulunan 

benzer yerleĢimlerdeki sürteme taĢ aletlerin benzerlikleri araĢtırılmıĢtır. Bu çalıĢmalar 

nezdinde ana konuya ıĢık tutularak çalıĢma yapılmıĢtır.  
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3. MATERYAL VE METOT 

3.1. Materyal 

Tez çalıĢmamızda Harbetsuvan Tepesi‟nde yapılmıĢ olan üç dönemlik kurtarma 

kazısında bulunmuĢ olan sürtme taĢ aletler ve diğer buluntular incelenmiĢtir. Bu eserler 

sürtme taĢ buluntu topluğu ve diğer küçük buluntular olarak toplamda 272 adettir. 

Sürtme taĢ topluluğu %0,78 (264 adet) oranında temsil edilmektedir. Hammadde daha 

çok bazalttan, yanı sıra kireç ve çakıl taĢından da olduğu tespit edilmiĢtir. YerleĢime en 

yakın bazalt kaynağı 15 km kuzeybatısındadır. Bütün sürtme taĢ buluntuları teknolojik 

olarak taĢın taĢa sürtülmesiyle/aĢındırılmasıyla oluĢmaktadır. Bu aletler ve buluntular 

arasında; keser, kesercik, havaneli, ezgi taĢları ve taĢ plakalar incelenmiĢtir. Sürtme taĢ 

aletlerden önemli olan ezgi taĢlarıdır, genellikle alt ezgi taĢlarına fazla rastlanılmamıĢtır. 

Üst ezgi taĢları yoğun olarak bulunmuĢtur ayrıca yoğun olarak boncuk taslağı ele 

geçmiĢtir bunlar çeĢitli taĢ türlerinden yapılmıĢtır. 

3.2. Metod 

Tez çalıĢmamızda konunun daha iyi anlaĢılabilmesi için öncelikle Anadolu„da 

Çanak Çömleksiz Neolitik Dönem üzerine yapılmıĢ yayınlara ulaĢılıp araĢtırmalar 

yapılmıĢtır. Bu amaçla Iğdır Üniversitesi baĢta olmak üzere Ġstanbul, Ankara, Ankara 

Ġngiliz Arkeoloji Enstitüsü, Bilkent ODTÜ ve Boğaziçi Üniveristelerinin 

kütüphanelerinde kaynak taramaları yapılıp arĢivleri oluĢturulmuĢtur. Ayrıca dijital 

ortamda bulunan yayınlarda taranmıĢtır. Literatür taramasının akabinde ġanlıurfa 

Müzesi Müdürlüğü‟nden alınan izin çerçevesinde konumuz kapsamına giren 

buluntuların envanter bilgileri alınmıĢ olup, fotoğrafları çekilip ve estampajları 

çizilmiĢtir. Yine fotoğrafı çekilen eserlerin manuel çizimleri yapılmıĢtır. Buluntuların 

kataloğu oluĢturulan eserlerin Excell programında istatiksel değerlerini saptaya bilmek 

için grafikleri oluĢturulmuĢtur. Bütün bunların akabinde hem Anadolu hem de çevre 

bölgelerle olan iliĢkileri saptaya bilmek için benzerleri bulunan sürtme taĢ aletlerlere 

değinilmiĢtir. 
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4. BULGULAR VE TARTIġMA  

4.1.  ġanlıurfa 

4.1.1. Konumu ve Topografyası  

Türkiye'nin Güneydoğu Anadolu Bölgesi'nde bulunan ġanlıurfa, 37 49' 12"- 40 

10' 00" doğu meridyeni ile 36 41" 28"- 37 57' 50" kuzey paralelleri arasında yer alır. 

Urfa'nın içinde bulunduğu Güneydoğu Anadolu Bölgesi, Amanus ve Güneydoğu Toros 

yaylalarının önünde Suriye platformuna doğru giderek alçalan ve yeryüzü Ģekilleri 

açısından yeknesaklığı ile dikkati çeken stepik platolar alanı olarak nitelenebilir. 

Gerçekte doğal bir bölge olarak bu alan sınırlarımızla sona ermekte; bir yandan 

Filistin'e, bir yandan da Zagros etekleri boyunca Basra körfezine doğru devam 

etmektedir. Bir ucundan öbür ucuna güneydeki çölü dolanarak, yaklaĢık 1500 km 

uzunluğunda bir yay çizen bu bölge, tarih boyunca kendi içindeki ülkeleri birbirine 

bağlayan yolların doğal güzergâhı olmuĢtur. Bu yollar boyunca toplumlar ya 

birbirleriyle barıĢ içinde ticaret yaparak ya da savaĢarak kültür alıĢveriĢinde 

bulunmuĢlardır. Yine bu alan, milattan binlerce yıl önce geliĢen ilk büyük uygarlıkların 

ve özellikle verimli alanlar ile ilk etkili tarımcılığın geliĢme alanı olarak ün yapmıĢtır. 

Hilal biçimli bu doğal bölgenin tarihçiler ve arkeologlar tarafından "Verimli Hilal" 

olarak adlandırılmıĢtır.
1
 

4.1.2. ġanlıurfa’da Çanak Çömleksiz Neolitik Dönem 

ġanlıurfa Ģehri Orta Fırat Bölümünde yer almaktadır. GeniĢ kalker yapılı ve 

bazaltik platoların yer aldığı ilin güneyinde, batıdan doğuya doğru, kuzey–güney 

uzanıĢlı Ceylanpınar, Harran ve Suruç alüvyal ovaları bulunmaktadır. Neolitik 

yerleĢmelerinden biri olan ġanlıurfa Ģehri kurulduğu dönemdeki yerleĢmelerin 

vazgeçilmez unsurlardan olan; olumlu iklim Ģartları, tatlı su kaynakları, geniĢ ekonomik 

faaliyet alanları ve uygun korunma imkânlarına bağlı olarak kurulup geliĢmiĢtir. 

Binlerce yıl önce kurulan yerleĢmelerin varlıklarını günümüze dek devam 

ettirebilmeleri ortaya çıkan yeni faktörlere uyum sağlayabilmeleri ile mümkündür. 

Bütün coğrafi faktörleri değerlendirme yeteneğine sahip grupların kurdukları 

yerleĢmeler uzun süre sağlıklı yaĢama imkânı bulabilirken bazı coğrafi faktörlerin 

unutulması veya yeterince değerlendirilememesi, o yerleĢmenin sağlıksız bir yaĢam 

                                                 
1
   ĠLASLAN, A., ve Yıldırım ĠLASLAN, Z.,, 2019, Geçmişin İzinde Şanlıurfa Paleolitik Çağ‟dan 

Roma Dönemi‟ne Arkeolojik Yerleşimler, ġanlıurfa BüyükĢehir Belediyesi Yayınları, Ankara, ss. 18. 
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içinde doğmasına neden olmaktadır. KuĢkusuz sağlıksız yerleĢme birimleri kısa sürede 

fonksiyonlarını yitirip yok olabilirken, diğerlerinin yaĢama Ģansı ise daha fazla 

olmuĢtur.
2
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
2
GÜZEL, A., 2009.Tarih Öncesi Bir Yerleşme Olan Şanlıurfa„nın Kuruluşuna Etki Eden Coğrafi 

Faktörler,Marmara Üniversitesi Coğrafya Dergisi / 9, Ġstanbul, s. 108-129. 
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5. ġANLIURFA BÖLGESĠNDEKĠ ÇANAK ÇÖMLEKSĠZ NEOLĠTĠK DÖNEM 

MERKEZLERĠ 

5.1. Nevali Çori 

Nevali Çori, ġanlıurfa ilinin 40 km. kadar kuzeyinde, Hilvan ilçesinde Kantar 

(GüluĢağı) Köyü yakınlarında köye göre daha alt bir kotta da yerleĢimi doğu ve batı 

olarak ikiye bölen, bütün yıl akan bir akarsu olan Kantara Çayı‟nın iki yakasında yer 

almıĢtır. Deniz yüzeyinden 490 m‟lik bir yükseltide, Fırat‟ın 3 km güneyindedir.  1980 

yılında H.Gebel yönetimindeki yüzey araĢtırmaları sırasında bulunmuĢtur. Heidelberg 

Üniversitesi‟nin ġanlıurfa Arkeoloji Müzesi‟nin iĢ birliğiyle yaptığı kazılar 1983, 1985-

1987 ve 1989-1991 yılları arasında 7 sezon kazısı yapılmıĢtır. YerleĢme 1992‟den beri 

Atatürk Baraj gölünün suları altındadır.
3
 

       Sürtme taĢ endüstrisinde, küçük yassı baltacıklar, kireçtaĢı kâseler ve 

dibekler, kuvarsitten vurgu taĢları gibi kaba taĢ aletlerin yanı sıra yine taĢtan yapılmıĢ 

süs nesnesi olarak kullanılan boncuklar ve bilezikler vardır. Tapınak yapısının moloz 

taĢları arasında ve çevresinde kireçtaĢından panter, ayı, yabani domuz, at, kuĢ, akbaba 

gibi hayvanların yanı sıra doğal ve stilize insan baĢları, kireçtaĢı ve kilden yapılmıĢ 

heykelcikler bulunmuĢtur. Ayrıca yerleĢmede yapılan analiz sonucunda, ısıtılarak 

dövülmüĢ bakır boncukları bulunmuĢtur.
4
 

5.2. Göbekli Tepe 

       Güneydoğu Anadolu‟da, ġanlıurfa‟nın 15 km kuzeydoğusunda, daha önce 

Karaharabe olarak adlandırılan Örencik Köyünün 2,5 km doğusunda yer almaktadır.
5
 

YerleĢim; Göbek kelimesinin tepe ile birleĢtirilmesi, dümdüz kireçtaĢı platoda yukarı 

                                                 
3
HAUPTMANN, H., 2007.” Nevali Çori ve Urfa Bölgesinde Neolitik Dönem”,.( Eds: M. Özdoğan N. 

BaĢgelen).Anadolu‟da Uygarlığın Doğusu ve Avrupa‟ya Yayılımı Türkiye‟de Neolitik Dönem Yeni 

Kazılar, Yeni Bulgular, Arkeoloji ve Sanat Yayınları, Ġstanbul, s 131-164. 
4
ÇELĠK, B., 2005.  Şanlıurfa-Yeni Mahalle, Karahan Tepe, Sefer Tepe Ve Hamzan Tepe 

Yerleşimlerinin Işığı Altında Güneydoğu Anadolu Bölgesi'nde Çanak Çömleksiz Neolitik 

Dönem,Hacettepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Arkeoloji Anabilim Dalı (Doktora Tezi), 

Ankara, 66. 
5
SCHMĠDT, K., 2007a.” Göbekli Tepe”,(Eds: M. Özdoğan –N. BaĢgelen). Anadolu‟da Uygarlığın 

Doğuşu ve Avrupa‟ya Yayılımı  Türkiye‟de Neolitik Dönem  Yeni Kazılar, Yeni Bulgular, Arkeoloji ve 

Sanat Yayınları, Ġstanbul, s. 115. 
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çıkan bir göbeği andıran, kalıntıların olduğu tepenin silüetini çok iyi anlatan Göbekli 

Dağı gibi bir anlama sahip bir isimi ortaya çıkarmaktadır.
6
 

Sürtme TaĢ: Bazalttan satır, havan, öğütme taĢı, ezgi taĢı gibi yüzey 

buluntularının yanı sıra kazıda, kazıma yöntemiyle yapılmıĢ bezekli taĢ kap parçaları 

gibi bazalt ve kireç taĢından çok zengin çeĢitlemesi olan buluntular elde edilmiĢtir. 

Buluntu yerinin batısında yer alan kireçtaĢı kütlenin üstündeki bazalt kuĢak, burada 

bulunan taĢ aletlerin hammaddesini karĢılamıĢtır. Ġlginç buluntular arasında, düzeltilmiĢ 

yassı levha taĢlar ve heykel parçaları sayılabilir.
7
 

 Sürtülerek biçimlendirilmiĢ taĢ endüstrisi daha çok, biçim birlikteliği içindedir. 

Bazalttan yapılmıĢ ağır, oval biçimli havanlar çok yaygındır. Silindir biçiminde ve 

konik havanelleri de bazalttan yapılmıĢtır. KireçtaĢından yapılmıĢ büyük ve ağır kaplar 

da oldukça sık görülür. KireçtaĢından yapılmıĢ ve üzerleri gruplar halinde küçük kap 

izleriyle kaplı, oyun tahtaları olarak yorumlanmıĢ levhalar çok yaygındır. Bunların 

iĢlevleri de çapları 50 ile 100 cm arasında değiĢen kireçtaĢından yapılmıĢ büyük ve ağır 

halkalar gibi bilinmemektedir.
8
 

5.3. Karahan Tepe 

 Karahan Tepe ilk olarak 1997 yılında keĢfedilmiĢtir daha sonra 2000 ve 2011 

yıllarında tekrar araĢtırmaları yapılmıĢtır. ġanlıurfa (eski adıyla Edessa) sınırları, 

Türkiye'nin güneydoğusundaki bir Ģehirde Tektek Dağları olarak bilinen mevkiye yakın 

bir yerde bulunmakta. (Tektek Dağları) ġanlıurfa'nın 63 km doğusundadır. Göbekli 

Tepe gibi, Hamzan Tepe ve ġanlıurfa Yeni Mahalle PPN (Ön-Çanak çömlek Neolitik 

dönem) çevresinde yer alan yerleĢimler Urfa Bölgesindeki Harran Ovası, Karahan Tepe 

aynı zamanda yüksek bir platoda bulunan bir PPN yerleĢimidir.
9
 

Karahan Tepe'de 17 adet (%2.75) taĢ buluntu bulunmuĢtur. Bunlar arasında 4 

adet havaneli, 7 adet çay taĢından yapılmıĢ keser ve kesicilerin farklı Ģekillerde formlar 

ve 6 adet taĢ kap parçası, 3 tanesi kalker, diğer 3 tanesi klorit. 3 klorit kap parçasından 

biri zikzak formlu bir yılan kabartması. Benzer klorit kap parçaları da bulunmuĢtur. 

Hallançemi, Demirköy, Göbekli Tepe, Çayönü ve Körtik Tepe yerleĢimleri. Ayrıca 7 

                                                 
6
SCHMĠDT, K., 2007b.Taş Çağı Gizemli Kutsal Alanı Göbekli Tepe En Eski Tapınağı Yapanlar,(Çev: 

R. Aslan). Arkeoloji ve Sanat Yayınları, Ġstanbul. 
7
http://www.tayproject.org/TAYages.fm$Retrieve?CagNo=1070&html=ages_detail_t.html&layout=web 

8
SCHMĠTD, 2007a: 116 

9
ÇELĠK, B., 2011. Karahantepe; Türkiye de Urfa Bölgesi‟nde Yeni Bir Kültür Merkezi. Documenta 

Prehistorica, (38), ss 241. 

http://www.tayproject.org/TAYages.fm$Retrieve?CagNo=1070&html=ages_detail_t.html&layout=web
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adet (%1,29) renkli taĢ boncuk ve bu grupta 1 taĢ nesne. TaĢ boncuklardan üçü iyi 

durumda diğerleri kırık. TaĢ nesne silindiriktir.
10

 

5.4. ġanlıurfa-Yeni Mahalle 

ġanlıurfa eski kent merkezi içindeki Balıklıgöl kutsal alanında yer alan Yeni 

Mahalle semtinde, bir höyüğün açığa çıkan kesitinde kurtarma kazısı yapılmıĢtır. 

Üzerinde çalıĢılan toprak kesit, yaklaĢık 15 m‟lik uzunluğa, yer yer 1 m ile 2 m arasında 

bir yüksekliğe ve 30 ile 70 cm arasında değiĢen bir geniĢliğe sahiptir. ÇalıĢma alanının 

darlığı ve kesitin yol kenarında bulunması sebebiyle kazı çalıĢması sadece bir dönem 

yapılmıĢtır. Kesitte, tümü Çanak Çömleksiz Neolitik Dönem‟e ait 13 tabaka 

saptanmıĢtır. Kesitte gözlenen bazı tabanların üzeri açılmıĢ ve bu tabanlarda dört ayrı 

terazzo türü taban saptanmıĢtır. Ayrıca, mimari olarak yuvarlak planlı yapı kalıntılarına 

ait izler tespit edilmiĢtir. Bunların da terazzo taban ile döĢeli olduğu anlaĢılmıĢtır. Yeni 

Mahalle kesiti yontmataĢ buluntu topluluğunu çakmaktaĢı, çok az sayıda da olsa 

obsidiyen oluĢturmaktadır.
11

 

Sürtme taĢ aletler son derece azdır. Bunlar, genellikle bazalttan yapılımı olup 26 

adettir. Bu aletler 11 adet (%42,3) bazalt ezgi taĢı parçası 12 adet (%46,2) silindirik 

havaneli (bazalt), 2 adet (%7,7) çay taĢı cilalı balta ve 1 adet (%3,8) kireçtaĢı küçük taĢ 

kap parçalarından oluĢur. Ele geçen ezgi taĢlarının çoğu aĢırı ısıdan dolayı 

parçalanmıĢtır. Bir ezgi taĢı sağlam bir Ģekilde ele geçmiĢ olup, 18,5 cm uzunluğunda 

14 cm geniĢliğinde ve 6.5 cm kalınlığındadır. Bu taĢ iri grenli bazalt bir taĢtan 

yapılmıĢtır. Silindir biçimli havaneli parçaları ise yine ezgi taĢı parçalarında olduğu gibi 

çoğu yüksek ısıdan dolayı küçük parçalar halinde bulunmuĢtur. Bu tip havanellerine 

tüm neolitik yerleĢimlerinde görmek mümkündür. ÇaytaĢından yapılmıĢ bir adet cilalı 

balta ise kaliteli bir iĢçiliğin eseri olup kesici kısmı eğimli bir biçimde 

ĢekillendirilmiĢtir. Kesici ağız kısmı farklı olan cilalı baltanın örneklerine çok fazla 

rastlanmaz. Genellikle kesici ağız kısmı düz olan cilalı baltalar bu dönemde yaygındır. 

Bu parçanın benzerlerine bütün Çanak Çömleksiz Neolitik merkezlerinde görmek 

mümkündür.
12

 

                                                 
10

ÇELĠK,B.,2011.  Karahantepe; Türkiye de Urfa Bölgesi‟nde Yeni Bir Kültür Merkezi, 38, ss 241. 
11

ÇELĠK, B., TOLON, K. 2018., Şanlıurfa -Yeni Mahalle (Balıklıgöl Höyüğü). Seleucıa, (8), Homer 

Kitabevi ve Yayıncılık, ss 214. 
12

ÇELĠK, B.  2003., Şanlıurfa Kent Merkezinde Çanak Çömleksiz Bir Neolitik Yerleşim: Yeni Mahalle, 

YL Tezi, Hacettepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Entitüsü, Ankara, ss 79. 
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6. HARBETSUVAN TEPESĠ NEOLĠTĠK DÖNEM YERLEġĠMĠ 

6.1. Konumu ve AraĢtırma Tarihçesi 

Harbetsuvan Tepesi, Türkiye‟nin Güneydoğu Anadolu Bölgesinin 

ġanlıurfa ilinin Eyyübiye ilçesi sınırlarında 37°2′55.23″K 39°15′8.76″D 

koordinatlarındadır. ġanlıurfa‟nın 55 km doğusunda bulunan Tek Tek Dağları olarak 

bilinen kalkerli platonun içinde deniz seviyesinden yaklaĢık 714 m yükseklikte 

bulunmaktadır
13

YaklaĢık olarak 6 dekarlık bir alanı kaplamaktadır.
14

ġanlıurfa‟da 

bulunan Çanak Çömleksiz Neolitik Dönem (PPNB) yerleĢimleri olan Göbekli Tepe, 

Karahan Tepe, Hamzan Tepe ve ġanlıurfa-Yeni Mahalle vb. yerleĢimler gibi 

Harbetsuvan Tepeside Harran Ovasının doğu kenarındaki bir mera üzerinde yer 

almaktadır.
15

 

2014 yılında yapılan ġanlıurfa Ġli, Merkez Ġlçesi sınırları içerisinde kalan kırsal 

alanlardaki Neolitik dönem ve öncesi çağlara ait yapılan yüzey araĢtırmaları sırasında 

Bahattin Çelik tarafından keĢfedilen Harbetsuvan (Çakmak Harabesi) Tepesi yerleĢimi 

ġanlıurfa il sınırları içerisinde yer alır.
16

 

Harbetsuvan Tepesinde üç sezon boyunca yapılan kazı çalıĢmaları sonucunda 9 

açmada ve 3 sondaj alanında çalıĢma yapılmıĢtır. ÇalıĢma yapılan bu alanda K-12 ve K-

5 açmasında mimari tamamen açığa çıkartılmıĢtır. Mimarı özelliklerine bakıldığında 

dikdörtgen bir mimarı görülmektedir. Mekânların içerinde karĢılıklı duran dikilitaĢlar 

bulunmuĢtur K-11 açmasında kırık olarak bulunan bir dikilitaĢ üzerinde el kabartması 

ve kravat motifi görülmektedir. Bu dikilitaĢların benzerlerine göbekli tepe, Nevaliçori 

ve Karahan tepede rastlanmaktadır. K-5 açmasında çıkartılan mimariye bakıldığında 

ikinci kullanım görülmektedir. K-3 açmasında göbekli tepede görülen yuvarlak bir 

mimarı görülmektedir. K-9 açlarında ise “S” Ģeklinde bir mimarı görülmektedir. Taban 

                                                 
13

ÇELĠK, B., ve Tosyagülü Çelik, H., 2020a; “Harbetsuvan Tepesi 2018 Yılı Kazı Çalışmaları”, 

Karadeniz Uluslararası Bilimsel Dergi Volume:47, Autumn, ss. 46. 
14

ÇELĠK, B,. (2015a),   “Differences and Similarities between the Settlements in Sanlıurfa Region 

where “T” Shaped Pillars are Discovered (Şanlıurfa Bölgesinde “T” Şeklinde Dikmetaş Bulunan 

Yerleşmelerin Farklılık ve Benzerlikleri)”TUBA-AR (17), “yrz.”, ss. 12. 
15

 ÇELĠK, B., 2016 “A small-scale cult centre in Southeast Turkey: Harbetsuvan Tepesi”, Documenta 

Praehistorica XLIII, Ljubljana University Press: Slovenya, , ss. 421.  
16

ÇELĠK, B., (2016a), “Şanlıurfa İli Merkez İlçesi Neolitik Çağ ve Öncesi Yüzey Araştırması”, 33. 

AraĢtırma Sonuçları Toplantısı 2.Cilt, T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, Ankara: ss. 411. 
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döĢemelerine bakıldığında sıkıĢtırılmıĢ toprak üzerine tas döĢeme tabanlar 

görülmektedir. 

6.2. Sürtme TaĢ Buluntular 

   Harbetsuvan Tepesi‟nde ele geçen çakmaktaĢı, obsidyen ve sürtme taĢ buluntu 

topluluğunun toplamı 34088 adettir. ÇakmaktaĢı buluntu topluluğu %94,01 (32037 

adet) 
17

obsidyen buluntu topluluğu %5,22 (1778 adet)
18

 ve sürtme taĢ buluntu topluğu 

ve diğer küçük buluntular toplamda 272 adettir. Sürtme taĢ topluluğu%0,78 (264 adet) 

oranında temsil edilmektedir. Hammadde daha çok bazalttan, yanı sıra kireç ve çakıl 

taĢından da olduğu tespit edilmiĢtir. YerleĢime en yakın bazalt kaynağı 15 km 

kuzeybatısındadır. Bütün sürtme taĢ buluntuları teknolojik olarak taĢın taĢa 

sürtülmesiyle/aĢındırılmasıyla oluĢmaktadır.  

Harbetsuvan tepesinde ele geçen sürtme taĢ buluntularının tümüne bakıldığında 

farklı boyut ve tiplerde karĢımıza çıkmaktadır. Sürtme taĢ buluntu topluluğu; 83 adet (% 

31,44) düzeltili taĢ parçaları, 36 adet (% 13,64) bazalt parçaları, 34 adet (% 12,88) 

havaneli ve havaneli parçaları, 29 adet (% 10,98) balta ve balta parçaları,  24 adet (% 

9,09) öğütme taĢı parçaları, 14 adet (% 5,30), taĢ kap ve taĢ kap parçaları, 11 adet (% 

4,17) sapan taĢı, 6 adet (% 2,27) bazalt vurgaç, 4 adet (% 1,52) alt ezgi taĢı, 4 adet (% 

1,52) üst ezgi taĢı, 4 adet (% 1,52) kesercik, 3 adet (% 1,14) bezeli taĢ plaka, 2 adet (% 

0,76) delici, 2 adet (% 0,76) keskicik, , 2 adet (% 0,76) kireç taĢı misket, 2 adet (% 

0,76) taĢ malzeme, 1 adet (% 0,38) bileyi taĢı, 1 adet (% 0,38) yuvarlak pencere taĢı? , 1 

adet (%0,38)  asa baĢı, 1 adet (% 0,38) mermer tıkaçtan ve diğer küçük buluntular 

(%2,94) lük kısmını kaplamaktadır bunlar (%1.47) oranında fosil, (%1,10) tüf taĢları ve 

(%0,37) oranında ne olduğu tespit edilemeyen mermer malzemeden oluĢmaktadır.   

Sürtme taĢ buluntu topluğunda en çok ele geçen 83 adet ile düzeltili taĢ 

parçalarıdır. Bunlar herhangi bir alet grubuna dâhil edilemeyen ancak düzeltili olmaları 

nedeniyle düzeltili taĢ parçaları sınıfına dahil edilmiĢtir. Bu buluntuların farklı 

boyutlarda ele geçen düzeltili taĢ parçaları genel olarak bazalttan çok az sayıda 

                                                 
17

 ĠRĠM, B., (2022) Çanak Çömleksiz Neolitik Döneme Ait Harbetsuvan Tepesi Çakmaktaşı Yontmataş 

Alet Endüstrisi, Yüksek Lisans Tezi, Iğdır Üniversitesi, Lisansüstü Eğitim Enstitüsü, Arkeoloji Anabilim 

Dalı, Iğdır. Ss98. 
18

 ġEN Z., (2022). Harbetsuvan Tepesi Obsidiyen Aletlerin Tipolojik ve Teknolojik Analizleri, Yüksek 

Lisans Tezi, Iğdır Üniversitesi, Lisansüstü Eğitim Enstitüsü, Arkeoloji Anabilim Dalı, Iğdır, 2022, ss.112. 
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kireçtaĢından örnekler mevcuttur. Benzer merkezlerde ve Akarçay Tepe de örnekleri 

görülmektedir
19

. 

Ġkinci sırada 36 adet ile bazalt parçaları oluĢturmaktadır. Bunların hepsi 

bazalttan olup, küçük ve büyük parçalar halinde Ģekilsiz ve düzeltisiz parçalardır. Genel 

olarak incelendiğinde bazalt parçaların kırık parçalar olup herhangi bir sınıfa dâhil 

edilememiĢtir. Çünkü bazalt parçalarına bakıldığında herhangi bir gruba dahil 

edeceğimiz bir iĢlem ve Ģekil tespit edilememiĢtir. 

Diğer buluntu topluluğu 34 adet ile havaneli ve parçalarıdır. Oldukça önem arz 

eden bu buluntulardan 3 adedi sağlam 31 adedi kırık olarak ele geçmiĢtir. 1 tane dıĢında 

hepsi bazalttan oluĢmaktadır. Bazalt olmayan eserimiz kireç taĢındandır boyut olarak 

mevcut uzunluğu 24 cm, kalınlığı 10,4 cm ve geniĢliği 13cm dir (Resim 1a). Bazıları 

tek el ile tutulacak boyutta iken bazıları iki elle tutulacak boyutta oldukları 

görülmektedir. Sağlam olarak ele geçen ve büyük olan havaneli 29 cm uzunluğunda, 

13,6 cm çapında, 10,3 cm kalınlığında (Levha 1a Resim 1b); küçük olan ise 11,2 cm 

uzunluğunda, 5,8 cm çapında ve 6,4 cm kalınlığındadır (Levha 1b Resim 2b). En küçük 

havaneli boyutlarına yakın sağlam ele geçen bir diğer havanelimiz ise tek elle 

kavrayacak yapıya sahiptir 13,1 cm uzunluğunda, 5.5 çap boyutlarındadır (Levha 2a 

Resim 2a). Buda Harbetsuvan Tepesi sakinlerinin ihtiyaca ve kullanıma göre 

havanellerini tasarladıklarını göstermesi açısından oldukça önemlidir. Ayrıca; 

Havanellerinden bir tanesini Rituel amaçlı kullanıldığı düĢünülmektedir (Levha 2b 

Resim 2c). Havanelleri genel olarak konik ve konik tarza yakın formlarda yapılmıĢtır. 

Havaneli benzer örneği Karahan Tepe de görülmektedir.
20

  

Toplamda 29 adet ile balta ve balta parçaları tespit edilmiĢtir. 4 adedi sağlam, 25 

adedi kırık olarak ele geçmiĢtir. Hammadde açısından bakıldığında birçoğunun çay 

taĢından yapıldıkları görülmektedir. Sağlam ve kırık baltalar genel olarak 

incelendiğinde kullanımdan dolayı aĢınma ve kırıklar tespit edilmiĢtir. Baltalar sap 

kısımları ahĢaba geçirilmesi amacıyla düzleĢtirilmiĢ olup sap kısmından ağız kısmına 

doğru geniĢlemektedir. Sağlam olanlardan büyük olanın 10,6 cm uzunluğunda, 5,6 cm 

geniĢliğinde, 3,3 cm kalınlığında iken (Levha 3b Resim 3b); küçük olan ise 5,8 cm 

                                                 
19

 BOZBAY. H., 2009. Neolitik Dönem Akarçay Tepe YerleĢmesinde Küçük Buluntular IĢığında Zanaat 

Ürünleri, Yüksek Lisans Tezi, Ġstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü Arkeoloji Anabilim Dalı , 

Prehistorya  Bilim Dalı. Ġstanbul. ss 144. ; ġanlıurfa Arkeoloji Müzesi Eser Kataloğu 2021. ss 142. 
20

 ÇELĠK. Şanlıurfa-Yeni Mahalle, Karahan Tepe, Sefer Tepe Ve Hamzan Tepe Yerleşimlerinin Işığı 

Altında Güneydoğu Anadolu Bölgesi'nde Çanak Çömleksiz Neolitik Dönem, ss 122. 
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uzunluğunda, 2,8 cm geniĢliğinde ve 1,2 cm kalınlığındadır (Levha 3c Resim 3c). Ele 

geçen diğer sağlam baltalara bakacak olursak biri ucu her taraftan iĢlem görerek 

keskinleĢtirilmiĢ ve 7,1 cm uzunluğunda, 3,5 cm geniĢliğinde, 2.1 kalınlığa sahiptir 

(Levha 3a Resim3a). Bir diğer balta ise diğerlerinden farklı bir renge sahiptir kiremit 

renginde olan bu balta ucunda biraz kırıklar mevcuttur bu eserimizin mevcut uzunluğu 

9.3cm, geniĢliği 5cm, kalınlığı 1,9 cm boyutlarındadır (Levha 3d). Bu baltaların benzer 

örnekleri Göbeklitepe, HallanÇemi, TaĢlı Tepe, Çayönü, Cafer Höyük, Hoca ÇeĢme, 

Körtik Tepe, Gürcü Tepe, Akarçay Tepe‟de görülmektedir
21

. 

Toplamda 24 adet ile alt öğütme taĢı parçaları ele geçmiĢtir. Bunların tümü kırık 

olarak ele geçmiĢ olmalarına rağmen kalınlıkları ve kullanımdan dolayı aĢınma 

izlerinden yola çıkarak alt öğütme taĢı parçalarında değerlendirilmiĢtir. Hepsinin 

hammaddesi bazalt taĢındandır. Büyük ve küçük parçalar halinde olan alt öğütme taĢı 

parçalarının ölçüleri değiĢmektedir. Genel olarak ovalimsi bir forma sahip oldukları 

görülmektedir. Öğütme taĢı parçaları yan yana dizildiğinde aynı veya farklı bir öğütme 

taĢı parçası olup olmadığı belirlenememiĢtir. Benzerleri Akarçay Tepe, Yeni Mahalle, 

Göbeklitepe, Gürcütepe ve benzer dönem yerleĢimlerde görülmektedir.
22

 

8 adet ile temsil edilen üst öğütme taĢı ele geçmiĢtir. Bunların tümü sağlam 

olarak ele geçmiĢ olup, hammaddesi bazalttandır. Üst öğütme taĢlarının alt kullanım 

yüzü düz üst yüzü ise elle rahat oturacak Ģekilde eğimlidirler. Genellikle yarı silindirik 

veya yarı küresel formda olan üst öğütme taĢları daha çok her iki elle kullanılacak 

boyutadır. Bu eserlerden biri 11 cm uzunluğunda, 14 cm geniĢliğinde, 5,1 cm 

kalınlığında ve ovalimsi bir forma sahipken (Levha 4b Resim 4b) bir diğer eser 22,5 cm 

uzunluğunda 9,2 cm geniĢliğinde, 5,5 kalınlığında (Levha 4a Resim 4a) silindirik bir 

forma sahiptir bu da kullanım amacına göre farklı boyutlarda ve formlarda yapıldığını 

göstermektedir. KöĢk höyükte benzer örneği ele geçmiĢtir Kuruçay ve Hacılar ‟da 

görülmüĢtür.
23

 

14 adet ile temsil edilen taĢ kapların tümünün hammaddesi kireçtaĢıdır. 3 adedi 

sağlam, 11 adedi kırık olarak ele geçmiĢtir. Genellikle büyük olan taĢ kaplar arasında 

küçük boyutlu taĢ kaplarda tespit edilmiĢtir. Sağlam olan taĢ kaplar arasında en büyük 

                                                 
21

  YAYLALI S. 2014. Milet Müzesi Kesici Sürtme Taş Aletlerinden „Baltalar‟ Arkeoloji ve Sanat 

Yayınları, Ġstanbul,29-63; ġanlıurfa Arkeoloji Müzesi Eser Kataloğu 2021. ss 
22

  ġanlıurfa Arkeoloji Müzesi Eser Kataloğu 2021. ss 141. 
23

 ÖZKAN S. 2020. Köşk Höyük Birinci Dönem Kazıları Sürtme Taş Endüstrisi ,325-330. 
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olanın ölçüsü 2018 yılı kazı raporlarında görmüĢ olduğumuz resme göre 50 cm yakın 

boyuttadır (Resim 6b) in situ olarak ele geçmiĢtir. Bir diğer büyük taĢ kap ölçüleri ise; 

12,5 cm uzunluğunda, 7,5 cm derinliğinde, 5,0 cm kalınlığında, iç çapı 12,8 cm, çapı ise 

20,5 cm‟dir (Levha 5a Resim 5a). Küçük olanın ise; 2,5 cm uzunluğunda, 5,5 cm 

geniĢliğinde ve 1,1 cm kalınlığındadır (Levha 6a Resim 5b). Havanellerinde olduğu gibi 

taĢ kaplarında ihtiyaca ve kullanıma göre tasarlanıp kullanıldığı görülmektedir. Benzer 

örnekleri Sefer Tepe, Karahan Tepe ve Yeni Mahalle‟de görülmektedir
24

. 

11 adet ile temsil edilen sapan taĢlarının tümü kireçtaĢındandır. Genel olarak 

yuvarlak küre formundadır. Sağlam olan sapan taĢları boyut olarak ceviz büyüklüğünde 

oldukları söylenebilir (Resim 6c). Benzer örnekleri KöĢk Höyük ve Akarçay Tepede 

görülmektedir.
25

 

4 adet ile temsil edilen kesercik ve kesercik parçası tespit edilmiĢtir. Bunlardan 3 

adedi sağlam, 1 adedi kırık olarak ele geçmiĢtir. Hammaddeye göre geneli çay taĢından 

oldukları görülmektedir. Sağlam ele geçen çay taĢından zeytuni yeĢil renge sahip 

oldukça küçük bir boyuta sahip eserimiz mevcuttur (Levha 7b Resim 7b). Hammadde 

kaynağı bulunmayan seteatit taĢından eserimiz mevcuttur bunların ticaret veya farklı 

etkileĢimlerle buraya geldiği düĢünülmektedir (Levha 7c Resim 7c). Bunlar tek tarafı 

Ģekillendirilerek iĢlenmiĢ buluntulardır. Farklı boyutlarda olan kesercik ve kesercik 

parçaları mevcuttur.  

3 adet ile temsil edilen bezeli taĢ plakalar oldukça önemli buluntular arasındadır. 

1 adeti sağlam, 2 adedi kırık olarak ele geçmiĢtir. Hammaddeleri farklı olan bezemeli 

taĢ plakalardan sağlam olanı sert kireçtaĢından dikdörtgen formda taĢ plaka, ön yüzünde 

sağ ve sol kenarlarında zikzak modelleri ve her iki model arasında dört tane dikey çizgi 

bezeme bulunmaktadır. Bu motifi kaplayan alt ve üstte derin kenar çerçevesi 

bulunmaktadır. Arka yüzde dört tane bileme yeri mevcuttur. Arka yüzün yarısı ve iki 

kenar kireçle kaplıdır (Levha 8a Resim 8a). Kırık olanlardan biri dolamitten (Levha 8b 

Resim 8b), diğeri ise serpantinden (Levha 8c Resim 8c) yapılmıĢtır. Her 3 bezeli taĢ 

plakanın arka yüzlerinde düzensiz dikey çetele motifleri yer almaktadır. Bu çetele 

motiflerinin düzensiz olması, muhtemelen bir ucu veya bir nesnesi keskinleĢtirmek 

                                                 
24

 ÇELĠK, Şanlıurfa-Yeni Mahalle, Karahan Tepe, Sefer Tepe Ve Hamzan Tepe Yerleşimlerinin Işığı 

Altında Güneydoğu Anadolu Bölgesi'nde Çanak Çömleksiz Neolitik Dönem, ss 71-72. 
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 ÖZKAN, Köşk Höyük Birinci Dönem Kazıları Sürtme Taş Endüstrisi, 330 ; Bozbay, Neolitik Dönem 

Akarçay Tepe Yerleşmesinde Buluntular Işığında Zanaat Ürünleri, ss 95. 
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amacıyla kullanılmıĢ olduğu tahmin edilmektedir. Ayrıca, taĢ plakaların hepsinde 

zikzak/ yılan/ dalga benzeri motifler yer almaktadır. Ele geçen bezemeli taĢ plakalardan 

ikisi bölgede bulunmayan serpantin ve dolamit taĢı hammaddelerinden yapılmıĢtır. 

Sadece biri yerel sert bir kireçtaĢından yapılmıĢtır. Bu yönüyle, ele geçen kireçtaĢından 

yapılmıĢ olan taĢ plaka diğer yerleĢimlerde ele geçen taĢ plakalardan farklı bir özellik 

göstermektedir. Benzer olarak Göbeklitepe ve Karahantepe‟de örnekleri 

görülmektedir.
26

 

3 adet ile temsil edilen keskicik ele geçmiĢtir. Tümü sağlam olarak ele geçen 

keskiciklerin hammaddesi çay taĢındandır. Keskiciklerin ikisinde kullanımdan dolayı 

sap kısmında aĢınmalar mevcuttur. Her iki tarafı iĢlentili olan keskicikler küçük boyutlu 

olup cilalı bir görünüme sahiptirler. Aralarında büyük olan keskicik 5.5 cm 

uzunluğunda zeytuni yeĢilimsi renge sahiptir (Levha 9c Resim 9c). Daha önce delici 

olarak tanımlanan çizim ve fotoğraflama yapılırken detaylı bakıldığında keskicik olduğu 

tespit edilen bir eser bu gruba dahil edilmiĢtir (Levha 9a Resim 9a). Bu eserde 3.3 cm 

boyutunda en küçük keskicik olarak bilinmekte. Bir diğer keskicik ise 4.6 cm 

uzunluğuna sahiptir (Levha 9b Resim 9b). Keskiciklerin boyutları arasında 1-2 cm lik 

fark görülmektedir. 

2 adet ile temsil edilen kireç taĢından misket ele geçmiĢtir. Bu misketler çok 

güzel Ģekilde yuvarlatılmıĢ ve günümüz misketlerine yakın boyuttadır. (Resim 10) 

Amerika yerlileri arasında taĢ toplar, sapan taĢı olarak avcılıkta kullanılmaktadır.
27

 

Ancak benzer boyut ve biçimlerdeki taĢların çeĢitli kültürlerde oyun amacıyla da 

kullanıldığı bilinmektedir. Moore‟nin görüĢüne göre, Abu Hureyra yerleĢmesinde 

bulunmuĢ taĢ topların ağırlık bakımından üç gruba ayrıldıklarını, dolayısıyla standart 

olmasa bile bir tür ölçü aleti olarak kullanılmıĢ olabileceklerini belirtmektedir.
28

  

1 adet ile temsil edilen kireç taĢından biley taĢı bulunmaktadır (Levha 10a Resim 

11a). Biley taĢının bir yüzeyi kireç ile kaplıyken diğer yüzeyinde ise biley taĢı olduğunu 

belirten yivler ve kesik çizgiler mevcuttur.  Biley taĢları da yine benzer Ģekilde kemik 

ve ahĢaptan yapılmıĢ bız, iğne, ok ve mızrak ucu gibi sivri uçlu aletleri düzeltmede ve 

                                                 
26

 ÇELĠK B., 2021 Şanlıurfa Harbetsuvan Tepesi‟nden Bezemeli Taş Plakalar, Karadeniz Uluslararası 

Bilimsel Dergi Volume: 52, Winter-2021. ss 90. 
27

 GÜLDOĞAN, Aşıklı Höyük Sürtmetaş Endüstrisi ve Sorunları, ss.40. 
28

 MOORE, A.M. T., (2000). “Stone and Other Artifacts”, Village on the Euphrates. From foraging to 

farming at Abu Hureyra. Eds. A.M. T. Moore, G. C. Hillmann, A. J. Legge. Oxford University Pres. 

Oxford, ss. 173. 
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aletlerin uçlarını sivriltmede kullanıldığı bilinmektedir. Güneybatı Asya‟da ilk defa, 

Neolitikten hemen önce ortaya çıkmıĢ ve hızla yaygınlaĢmıĢlardır. Biley taĢlarının 

üzerinde aletin sivri ucunun yerleĢtirildiği yivler görülür. Etnografik örneklerde, biley 

taĢı ısıtılıp ahĢap uçlar bu yivlerin içinde ileri geri hareket ettirilerek sivriltildiği 

bilinmektedir.
29

 Biley taĢı örneklerini Akarçay Tepede de görmekteyiz.
30

  

1 adet ile temsil edilen mermer tıkaç olarak ele alınan eserin mevcut uzunluğu 

1.5 cm olmakla birlikte çiviye benzemektedir (Levha 10b Resim 11b). Eserin alt kısmı 

kırık olarak ele geçtiğinden tıkaç olarak kullanıldığı düĢünülmektedir. Tıkaç, kulak 

tıkacı gibi faklı tanımlamalar yapılan söz konusu buluntular üzerine çok az sayıda 

araĢtırma ve yayın bulunmaktadır. Bu bağlamda yapılan çalıĢmalar ise hem terminolojik 

hem de iĢlevsel anlamda kendi içerisinde çeliĢkili olan bazı tanımlamalar ve yorumlar 

üzerinden yürütülmektedir. Benzer örnekleri boncuklu tarlada ele geçmiĢtir.
31

 Bu eserler 

dıĢında 2 adet taĢ malzeme, 1 adet yuvarlak pencere taĢı parçası, 1 adet delici ve 1 adet 

kireç taĢından asa baĢı ele geçmiĢtir (Levha 11b Resim 12c). 

Ve son olarak 6 adet ile temsil edilen bazalt vurgaçlar sağlam olarak ele 

geçmiĢtir. Hepsi bazalttan olup kullanımdan dolayı aĢınma izleri mevcuttur (Levha 11a 

Resim 12a). Benzer örnekleri KöĢk Höyük ve Akarçay Tepede görülmektedir.
32

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
29

 SOLECKI, R. L., R. S. SOLECKI, 1970. “Grooved Stones from Zawi Chemi Shanidar, a Proto 

neolithic Site in Northern Iraq,” American Anthropologist, 72/4, ss.831-836; COSNER, A. J., 1951 

“Arrowshaft-Straighteningwith a Grooved Stone,” American Antiquity 17/2, ss.147-148. 
30

 BOZBAY, Neolitik Dönem Akarçay Tepe Yerleşmesinde Küçük Buluntular Işığında Zanaat 

Ürünleri, ss. 90. 
31

 KODAġ E. vd. (2020) Boncuklu Tarla‟da ele geçen Neolitik Çağ Kulak Tıkaçları, Küpeler ve 

Düğmeler Üzerine Bazı Gözlemler: Tipoloji ve ĠĢlev: A dergisi (25), ss. 74. 
32

 ÖZKAN, Köşk Höyük Birinci Dönem Kazıları Sürtme Taş Endüstrisi, ss. 330; Bozbay, Neolitik 

Dönem Akarçay Tepe Yerleşmesinde Küçük Buluntular Işığında Zanaat Ürünleri, ss. 95. 
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7. DEĞERLENDĠRME VE SONUÇ 

Harbetsuvan Tepesi‟nde ele geçen çakmaktaĢı, obsidyen ve sürtme taĢ buluntu 

topluluğunun toplamı 34088 adettir. ÇakmaktaĢı buluntu topluluğu (32037 adet), 

obsidyen buluntu topluluğu (1778 adet) ve sürtme taĢ buluntu topluluğu (264 adet) 

oranında temsil edilmektedir. Ele geçen sürtme taĢ buluntu topluluğu hammaddeye göre 

değerlendirildiğinde çoğunluğu bazalttan, yanı sıra kireç ve çay taĢından, dolomit ve 

serpantinden olduğu tespit edilmiĢtir. YerleĢime en yakın bazalt kaynağı 15 km 

kuzeybatısındadır. Bütün sürtme taĢ buluntuları teknolojik olarak taĢın taĢa 

sürtülmesiyle/aĢındırılmasıyla oluĢmaktadır.  

Harbetsuvan tepesinde ele geçen sürtme taĢ buluntularının tümüne bakıldığında 

farklı boyut ve tiplerde karĢımıza çıkmaktadır. Sürtme taĢ buluntu topluluğu; 83 adet 

düzeltili taĢ parçaları, 36 adet bazalt parçaları, 34 adet havan eli ve havan eli parçaları, 

29 adet balta ve balta parçaları,  24 adet öğütme taĢı parçaları, 14 adet, taĢ kap ve taĢ 

kap parçaları, 11 adet sapan taĢı, 6 adet bazalt vurgaç, 4 adet alt ezgi taĢı, 4 adet üst ezgi 

taĢı, 4 adet kesercik, 3 adet bezeli taĢ plaka, 2 adet delici, 2 adet  keskicik, , 2 adet  kireç 

taĢı misket, 2 adet  taĢ malzeme, 1 adet  biley taĢı, 1 adet  yuvarlak pencere taĢı? , 1 adet 

asa baĢı ve 1 adet mermer tıkaçtan oluĢmaktadır. 

83 adet ile temsil edilen düzeltili taĢ parçaları birinci sırada yer almaktadır 

buluntu topluluğunun çoğunluğu bazalttan çok az sayıda kireçtaĢındandır.  

Bazalt parçaları olarak ele alınan buluntuların tümü bazalttan olup, küçük ve 

büyük parçalar halinde Ģekilsiz ve düzeltisiz parçalardır genel olarak incelendiğinde 

bazalt parçaları kırık parçalar olup herhangi bir sınıfa dâhil edilmemiĢtir. 

Havaneli ve havaneli parçalarına bakıldığında 1 adet dıĢında hepsi bazalttan 

oluĢmaktadır. Parçalama ve ezme iĢlemleri için önem arz eden bir alettir ve kullanım 

amacına bağlı olarak farklı boyutlarda yapıldığı tespit edilmiĢtir. Bazıları tek elle 

kullanılabilirken bazıları iki elle kullanılacak boyuttadır. Baltalar ise 4 adedi sağlam, 25 

adedi kırık olarak ele geçmiĢtir. Hammadde açısından bakıldığında çay taĢından 

yapıldıkları görülmektedir. Sağlam ve kırık baltalar genel olarak incelendiğinde 

kullanımdan dolayı aĢınma ve kırıklar tespit edilmiĢtir. Bu eserlerin benzerleri 

Göbeklitepe, Gürcü Tepe ve Akarçay Tepe de ele geçmiĢtir. 

Alt öğütme taĢları öğütme iĢlemi esnasında sabit kalan kısımdır. Tüm alt öğütme 

taĢları kırık olarak ele geçmiĢtir. Hepsinin hammaddesi bazalt taĢındandır. Büyük ve 



21 

 

küçük parçalar halinde olan alt öğütme taĢı parçalarının benzerlerine; Akarçay Tepe‟de, 

Yeni Mahalle, Göbeklitepe, Gürcütepe ve benzer neolitik dönem yerleĢimlerde 

görülmektedir.
33

  

 Üst öğütme taĢlarının tümü sağlam olarak ele geçmiĢ olup, hammaddesi 

bazalttandır. Üst öğütme taĢlarının alt kullanım yüzü düz üst yüzü ise elle rahat oturacak 

Ģekilde eğimlidirler. Genellikle yarı silindirik veya yarı küresel formda olan üst öğütme 

taĢları daha çok her iki elle kullanılacak boyutadır. 

TaĢ kaplara baktığımızda sağlam olan taĢ kaplar arasında en büyük olanı 2018 

yılında in situ olarak ele geçmiĢtir ve ġanlıurfa Müzesine teslim edilmiĢtir. Harbetsuvan 

Tepesi 2018 genel kazı raporlarında gördüğümüz resime göre 50 cm yakın boyuttadır. 

Bir diğer büyük taĢ kap ölçüleri ise; 12,5 cm uzunluğunda, 7,5 cm derinliğinde, 5,0 cm 

kalınlığında, iç çapı 12,8 cm, çapı ise 20,5 cm‟dir. Küçük olanın ise; 2,5 cm 

uzunluğunda, 5,5 cm geniĢliğinde ve 1,1 cm kalınlığındadır. Havan ellerinde olduğu 

gibi taĢ kaplarında ihtiyaca ve kullanıma göre tasarlanıp kullanıldığı görülmektedir. 

Benzer örnekleri Nevali Çori, Göbeklitepe, Sefer Tepe, Karahan Tepe ve Yeni 

Mahalle‟de görülmektedir.
34

  

Sapan taĢları genel olarak yuvarlak küre formundadır. Sağlam olan sapan taĢları 

boyut olarak ceviz büyüklüğünde olup benzer örnekleri KöĢk Höyük ve Akarçay 

Tepede görülmektedir.
35

 6 adet ile temsil edilen bazalt vurgaçlar sağlam olarak ele 

geçmiĢtir. Hepsi bazalttan olup kullanımdan dolayı aĢınma izleri mevcuttur. Keskicik ve 

kesercikler çay taĢından yapılmıĢ olup kullanımdan kaynaklı aĢınmalar mevcuttur. 

Sağlam olarak ele geçenler dıĢında farklı boyutta parçalar da bulunmaktadır ve 

bazılarının cilalı olduğu görülmektedir.  

Bezeli taĢ plakalara bakıldığında hammadde açısından biri yerel sert kireç 

taĢından ikisi ise bölgede bulunmayan serpantin ve dolomit taĢından yapılmıĢtır. Her 3 

bezeli taĢ plakanın arka yüzlerinde düzensiz dikey çetele motifleri yer almaktadır. Bu 

çetele motiflerinin düzensiz olması, muhtemelen bir ucu veya bir nesnesi 

keskinleĢtirmek amacıyla kullanılmıĢ olduğu tahmin edilmektedir. Ayrıca, taĢ plakaların 

                                                 
33

 BOZBAY, Neolitik Dönem Akarçay Tepe Yerleşmesinde Küçük Buluntular Işığında Zanaat 

Ürünleri, ss. 86; ġanlıurfa Arkeoloji Müzesi Eser Kataloğu, ss.142.  
34

 ÇELĠK, Şanlıurfa-Yeni Mahalle, Karahan Tepe, Sefer Tepe ve Hamzan Tepe Yerleşimlerinin Işığı 

Altında Güneydoğu Anadolu Bölgesi'nde Çanak Çömleksiz Neolitik Dönem, ss.65-71-72. 
35

 ÖZKAN, Köşk Höyük Birinci Dönem Kazıları Sürtme Taş Endüstrisi, ss.330; Bozbay, Neolitik 

Dönem Akarçay Tepe Yerleşmesinde Küçük Buluntular Işığında Zanaat Ürünleri, ss. 95. 
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hepsinde zikzak/yılan/dalga benzeri motifler yer almaktadır. Benzer olarak Göbeklitepe 

ve Karahantepe‟de örnekleri görülmektedir.
36

 

Kireç taĢından misketlere bakıldığında bunlar günümüz misketleri boyutuna 

yakın formda çok güzel yuvarlatılmıĢtır bu boyutta bir kireç taĢı misket muhtemelen 

oyun için kullanılmıĢtır. Biley taĢının varlığı kemik ve ahĢaptan yapılmıĢ bız, iğne, ok 

ve mızrak ucu gibi sivri uçlu aletleri düzeltmede ve aletlerin uçlarını sivriltildiğini yani 

bu aletlerinde varlığını göstermektedir. Mermer tıkacın mevcut uzunluğu 1.5 cm olup 

kırık olarak ele geçen eserin ne amaçla kullanıldığı bilinmemektedir. 

Sonuç olarak; Harbetsuvan Tepesi sürtme taĢ buluntu topluluğu genel olarak 

değerlendirecek olursak hammadde açısından çoğunluğu bazalttan, az sayıda çay 

taĢından çok az sayıda kireç taĢından bunun yanı sıra bölgede olmayan 1 adet dolomit,1 

adet serpantin ve 1 adet mermerden olduğu görülmektedir. Sürtme taĢ buluntu 

topluluğunun çoğunluğunu öğütme taĢı parçalarından, taĢ kaplardan ve havanellerinden 

oluĢması Harbetsuvan Tepesinde Tarım aktivitelerinin yoğun olduğunu göstermektedir. 

Ele geçen alt öğütme taĢı, üst öğütme taĢı öğütme iĢlemini, havaneli ve taĢ kaplar ezme, 

parçalama iĢleminde, balta, keser, kesercik kesme ve sıyırma iĢlemlerinde kullanılan 

eserlerdir. Bu da bize Harbetsuvan Tepesinde tarım, öğütme, ezme, parçalama, kesme 

aktivitelerinin olduğunu göstermektedir. Harbetsuvan Tepesi sürtme taĢ buluntu 

topluluğu teknolojik ve tipolojik olarak incelendiğinde Çanak Çömleksiz Neolitik 

Dönem B(PPNB) ait özellikler sergilemektedir eserlerin benzerleri bölgede bulunan 

Göbeklitepe, Karahan Tepe, Nevali Çori, Sefer Tepe, Akarçay Tepe, Yeni Mahalle ve 

Gürcü Tepe gibi merkezlerde ele geçmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
36

 ÇELĠK, Şanlıurfa Harbetsuvan Tepesi‟nden Bezemeli Taş Plakalar, ss.90 
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Tablo 1: Benzer merkezlerde benzerlik gösteren eserler 
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KATALOG 

Katalog No:01                                                          Resim No: 1a 

Eser Adı: Havaneli         

Malzeme: Kireç TaĢı 

Buluntu Yeri: Harbetsuvan Tepesi 

Bulunduğu Müze: ġanlıurfa Müzesi 

Boyutları: Uzunluk:24cm(Mevcut olan) 

     GeniĢlik:13 cm 

     Kalınlık:10.4 cm 

Tanımı: Eser kırık olarak ele geçmiĢtir. Ġki elle kavranması gereken boyuta ve ağırlığa 

sahiptir, alta doğru daralan bir formdadır. Eserin yapı maddesi kireç taĢıdır. 

            Katalog No: 02                                                           Resim: 1b    Levha No: 1a  

Eser Adı: Havaneli         

Malzeme: Bazalt 

Buluntu Yeri: Harbetsuvan Tepesi 

Bulunduğu Müze: ġanlıurfa Müzesi 

Boyutları: Uzunluk: 29 cm 

     GeniĢlik: Üst yarı çap 9.5 cm, orta yarı çap 10.4 cm, alt yarı çap 13.6cm 

Tanımı: Konik tarza benzer Ģekilde yapılmıĢ büyük boyutlu bir havaneli. Alt 

kısmı geniĢ yukarı doğru daralarak yapılmıĢtır. Boyun kısmından elle kolaylıkla 

kavrayıp kullanılabilmektedir. Eser sağlam olarak ele geçmiĢtir üzerinde kullanımdan 

kaynaklı aĢınmalar mevcuttur. 

Katalog No: 03                                                             Resim: 2b  Levha No: 1b  

Eser Adı: Havaneli         

Malzeme: Bazalt 
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Buluntu Yeri: Harbetsuvan Tepesi 

Bulunduğu Müze: ġanlıurfa Müzesi 

Boyutları: Uzunluk: 11.2 cm 

     GeniĢlik: Üst çapı 4.2 cm, orta çapı 5.8 cm, alt çapı 6.4 cm  

Tanımı: Bazalttan havaneli, elle rahat kavrayacak boyutta, taĢın yapısından 

kaynaklı üzerinde delikler mevcuttur. Rengi gri ve koyu gri tonlarındadır, sağlam olarak 

le geçmiĢtir. Konik bir Ģekle sahiptir alt kısmında kullanımdan kaynaklı aĢınmalar 

görülmektedir. Altta kullanımdan kaynaklı aĢınma görülen kısımda tahıl kalıntısı 

görüldüğü düĢünülmekte. AĢınmalar yan kısımlarında da görüldüğünden iki yönlü 

kullanıldığı düĢünülmektedir. 

Katalog No: 04                                                               Resim: 2a Levha No: 2a  

Eser Adı: Havaneli        

Malzeme: Bazalt 

Buluntu Yeri: Harbetsuvan Tepesi 

Bulunduğu Müze: ġanlıurfa Müzesi 

Boyutları: Uzunluk: 13.1 cm 

     GeniĢlik: Üst çap 3.0 cm, orta çap 5.5 cm, alt çap 7.0 cm 

Tanımı: Bazalttan havaneli yukarıdan aĢağıya doğru geniĢleyen bir yapıya 

sahiptir. Bir elle rahatlıkla kavrayacak boyuttadır, sağlam olarak ele geçmiĢtir. 

Kullanımdan kaynaklı aĢınmalar mevcuttur. Konik Ģekildedir. 

Katalog No: 05                                                               Resim: 2c Levha No: 2b  

Eser Adı: Ritüel amaçlı havaneli                                

Malzeme: TaĢ 

Buluntu Yeri: Harbetsuvan Tepesi 

Bulunduğu Müze: ġanlıurfa Müzesi 

Boyutları: Uzunluk: Mevcut uzunluk 4 cm 

     GeniĢlik: Uç 1 cm, en geniĢ kısmı 1.9 cm 
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       Kalınlık: Uç 0.5 cm, mevcut olan dip kısmı 1.2 cm 

Tanımı: Dipten uca doğru daralan formdadır, uç kısımda hafif içe doğru eğim 

bulunmakta, kırık olduğu için mevcut ölçülerini tek bilmekteyiz cilalı bir yapıya 

sahiptir. 

Katalog No: 06                                                            Resim: 3a Levha No: 3a  

Eser Adı: Yassı balta        

Malzeme: Çay TaĢı 

Buluntu Yeri: Harbetsuvan Tepesi 

Bulunduğu Müze: ġanlıurfa Müzesi 

Boyutları: Uzunluk: 7.1 cm 

     GeniĢlik: Uç 3.8 cm, orta 3.5 cm, alt 2.2 cm 

     Kalınlık: Uç 0.2 cm, orta 2.1 cm, alt 1.7 cm 

Tanımı: Çay taĢından yapılmıĢ sağlam olarak ele geçmiĢ bir yassı taĢ baltadır. 

Her kısımdan iĢlem görerek keskinleĢtirilmiĢ uca sahiptir. Uçtan alt kısma doğru 

daralmaktadır. Uç kısımda hafif tahribat yer almaktadır. 

Katalog No: 07                                                         Resim: 3b Levha No: 3b  

Eser Adı: Yassı Balta       

Malzeme: Nefrit 

Buluntu Yeri: Harbetsuvan Tepesi 

Bulunduğu Müze: ġanlıurfa Müzesi 

Boyutları: Uzunluk: 10.6 cm 

      GeniĢlik: Uç 6 cm, orta 5.6 cm, sap kısmı 2.7 cm 

       Kalınlık: Uç 0.2 cm, orta 3.3 cm, sap kısmı 1.8 cm 

Tanımı: Nefritten yapılmıĢ balta sağlam ele geçmiĢtir. CilalanmıĢ bir yapıya 

sahiptir. Sap ve uç kısmında kırılmalar mevcuttur. 

            Katalog No: 08                                                         Resim: 3c Levha No: 3c                                                                      

Eser Adı: TaĢ balta         

Malzeme: Çay TaĢı 

Buluntu Yeri: Harbetsuvan Tepesi 

Bulunduğu Müze: ġanlıurfa Müzesi 

Boyutları: Uzunluk: 5.8 cm 
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GeniĢlik: Uç 2.8 cm, orta 2.5 cm, alt 1.3 cm 

Kalınlık: Uç 0.1 cm, orta 1.2 cm, alt 1.0 cm 

Tanımı: Sağlam olarak ele geçmiĢtir. Siyah ve yeĢil renkte olup üzerinde beyaz 

noktalar mevcuttur. TaĢın üzerinde taĢın yapısından kaynaklı olduğu düĢünülen 

çatlaklar ve delikler yer almaktadır. Uçtan alta doğru daralan forma sahiptir. 

Katalog No: 09                                                           Levha No: 3d      

Eser Adı: Balta 

Malzeme: TaĢ 

Buluntu Yeri: Harbetsuvan Tepesi 

Bulunduğu Müze: ġanlıurfa Müzesi 

Boyutları: Uzunluk: Mevcut uzunluk 9.3 cm 

                  GeniĢlik: Uç 5.8 cm, orta 5 cm, sap kısmı 3.3 cm 

                  Kalınlık: Uç 1.8 cm, orta 1.9 cm, sap kısmı 1.7 cm 

Tanımı: Kiremit rengi taĢtan yapılmıĢ bir balta. Uç kısmı kırık olduğundan 

sadece mevcut uzunluğu bilinmektedir. 

Katalog No: 09                                                         Resim: 4a Levha No: 4a  

Eser Adı: Üst Öğütme TaĢı       

Malzeme: Bazalt 

Buluntu Yeri: Harbetsuvan Tepesi 

Bulunduğu Müze: ġanlıurfa Müzesi 

Boyutları: Uzunluk: 22.5 cm 

        GeniĢlik: Uç kısımlar 7.5 cm, orta 9.2 cm 

       Kalınlık: 5.5 cm      

Tanımı: Boyutu büyük bir üst ezgi taĢıdır, iki elle rahat kullanım amacıyla bir 

tarafı düz bir tarafı yuvarlatılmıĢtır. TaĢın yapısından kaynaklı üzerinde delikler 

mevcuttur. Eser sağlam olarak ele geçmiĢtir. 

Katalog No: 10                                                           Resim: 4b Levha No: 4b  

Eser Adı: Üst Öğütme taĢı        

Malzeme: Bazalt 

Buluntu Yeri: Harbetsuvan Tepesi 

Bulunduğu Müze: ġanlıurfa Müzesi 

Boyutları: Uzunluk: 11.2 cm 



28 

 

      GeniĢlik:14.0 cm 

       Kalınlık: 5.1 cm 

Tanımı: Oval Ģekilde bazalttan üst ezgi taĢı kullanımdan kaynaklı alt kısımda 

aĢınmalar mevcuttur. Koyu ve açık gri renklerindedir. Sağlam olarak ele geçmiĢtir. 

Katalog No: 11                                                             Resim: 4d Levha No: 4d  

Eser Adı: Küçük Ezgi TaĢı 

Malzeme: Bazalt 

Buluntu Yeri: Harbetsuvan Tepesi 

Bulunduğu Müze: ġanlıurfa Müzesi 

Boyutları: Uzunluk: 6.1 cm 

                  GeniĢlik: 4.7 cm 

      Kalınlık: 2.6 cm 

Tanımı: Elips Ģeklinde avuç içi kadar bazalttan yapılmıĢ küçük bir ezgi taĢıdır. 

Eser sağlam olarak ele geçmiĢtir. 

Katalog No: 12                                                            Resim: 5a Levha No: 5a  

Eser Adı: TaĢ kap         

Malzeme: Kireç TaĢı 

Buluntu Yeri: Harbetsuvan Tepesi 

Bulunduğu Müze: ġanlıurfa Müzesi 

Boyutları: Uzunluk: 12.5 cm 

      Derinlik:7.5 cm 

      Çap: 20.5 cm 

      Ġç Çap: 12.8 cm 

      Kalınlık: 5 cm 

Tanımı: Sağlam ele geçmiĢ kireç taĢından büyük ve ağır bir kap. Yapı Ģeklinden 

kaynaklı besinleri öğütme amaçlı kullanıldığı düĢünülmektedir. 

Katalog No: 13                                                           Resim: 5a Levha No: 6a  

Eser Adı: Küçük TaĢ Kap        

Malzeme: TaĢ 

Buluntu Yeri: Harbetsuvan Tepesi 

Bulunduğu Müze: ġanlıurfa Müzesi 

Boyutları: Uzunluk: 2.5 cm 
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                   GeniĢlik:5.5 cm 

                   Kalınlık: 1.1 cm 

Tanımı: Sağlam olarak ele geçmiĢ fakat üzerinde aĢınmalar mevcut olan bir taĢ 

kap. 

Katalog No: 14                                                           Resim 6a Levha No: 6b  

Eser Adı: TaĢ Kap Parçası       

Malzeme: TaĢ 

Buluntu Yeri: Harbetsuvan Tepesi 

Bulunduğu Müze: ġanlıurfa Müzesi 

Boyutları: Uzunluk: 2.5 cm (mevcut) 

GeniĢlik: 5.6 cm (mevcut) 

Kalınlık: 1.1 cm 

Tanımı: Kırık olarak ele geçmiĢ küçük bir taĢ kap parçasıdır. 

Katalog No: 15                                                                 Resim 6c 

Eser Adı: Sapan TaĢı          

Malzeme: TaĢ 

Buluntu Yeri: Harbetsuvan Tepesi 

Bulunduğu Müze: ġanlıurfa Müzesi 

Boyutları: Çap: 3.3 cm 

Tanımı: Düzenli bir Ģekilde yuvarlatılmıĢ Sapan TaĢı. 

Katalog No: 16                                                             Resim: 7a Levha No: 7a  

Eser Adı: Kesercik         

Malzeme: Nefrit 

Buluntu Yeri: Harbetsuvan tepesi 

Bulunduğu Müze: ġanlıurfa Müzesi 

Boyutları: Uzunluk: 3.5 cm (mevcut uzunluk) 

                  GeniĢlik: Uç 2.7 cm, orta 2.4 cm, alt 1.6 cm 

                  Kalınlık: Uç 0.1 cm, orta 1 cm, alt 0.8 cm 

Tanımı: Küçük boyutta sağlam olarak ele geçmiĢ bit taĢ keskidir. Uç kısmı tek 

taraftan düzeltilerek inceltilmiĢtir. Gri ve siyah tonlarında bir renge sahiptir. Arka yüzü 

tamamen düzdür. Sap ve uç kısmında kırıklıklar mevcuttur. 

Katalog No: 17                                                             Resim: 7b Levha No: 7b  
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Eser Adı: Kesercik          

Malzeme: Çay TaĢı 

Buluntu Yeri: Harbetsuvan Tepesi 

Bulunduğu Müze: ġanlıurfa Müzesi 

Boyutları: Uzunluk: 2.5 cm 

                   GeniĢlik: Üst 1.4 cm, orta 1.2 cm, alt 0.6 cm 

                   Kalınlık: Uç 0.50 cm, orta 0.6 cm, alt 0.6 cm 

Tanımı: Oldukça küçük boyutta olup sağlam olarak ele geçmiĢ bir taĢ 

keserciktir. Zeytuni yeĢilimsi bir renge sahiptir. Uç kısmı tek bir yönden düzeltilerek 

keskinleĢtirilmiĢtir. Yanlardan düzeltilerek uca kare bir form verilmiĢtir. Alt kısma 

doğru daralan bir forma sahiptir. Topuk kısmı düzdür. Yan tarafında hafif bir kırık 

mevcuttur. 

Katalog No: 18                                                             Resim: 7c Levha No: 7c  

Eser Adı: Kesercik        

Malzeme: Seteatit 

Buluntu Yeri: Harbetsuvan Tepesi 

Bulunduğu Müze: ġanlıurfa Müzesi 

Boyutları: Uzunluk: 4.3 cm 

                  GeniĢlik: Uç 2.4 cm, orta 1.8 cm, alt 1 cm 

                  Kalınlık: Uç 0.1 cm, orta 1.2 cm, alt 1 cm 

Tanımı: Steatit taĢından yapılmıĢ sağlam bir Ģekilde ele geçmiĢ bir kesercik. Uç 

kısmının tek tarafı ĢekillendirilmiĢ olduğundan kesercik olarak adlandırılmıĢtır. Alt 

kısmı sapa rahatlıkla yerleĢtirilebilsin diye hafif düzeltilmiĢtir. Siyah renge sahiptir. 

Katalog No: 19                                                        Resim: 8a Levha No: 8a  

Eser Adı: Bezeli TaĢ Plaka        

Malzeme: Kireç TaĢı 

Buluntu Yeri: Harbetsuvan Tepesi 

Bulunduğu Müze: ġanlıurfa Müzesi 

Boyutları: Uzunluk: 4.7 cm 

                   GeniĢlik:3.8 cm 

                    Kalınlık: 1 cm 
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Tanımı: Kireç taĢından yapılmıĢ dikdörtgen formda taĢ plaka, ön yüzünde sağ 

ve sol kenarlarında zikzak modelleri ve her iki model arasında dört tane dikey çizgi 

bezeme bulunmaktadır. Bu motifi kaplayan alt ve üstte derin kenar çerçevesi 

bulunmaktadır. Arka yüzde dört tane bileme yeri mevcuttur. Arka yüzün yarısı ve iki 

kenar kireçle kaplıdır. 

Katalog No: 20                                                             Resim: 8b Levha No: 8b  

Eser Adı: Bezeli TaĢ Plaka Parçası       

Malzeme: Dolamit 

Buluntu Yeri: Harbetsuvan Tepesi 

Bulunduğu Müze: ġanlıurfa Müzesi 

Boyutları: Uzunluk: 2.9 cm 

      GeniĢlik:2.4 cm 

      Kalınlık: 1 cm 

Tanımı: Üzerinde bileme yapıldığına dair çetele benzeri çizgiler bulunmaktadır. 

Ön yüzünde zikzak motifi veya yılan figürü olabilecek bezemeler yer almaktadır. 

Katalog No: 21                                                            Resim: 8c Levha No: 8c  

Eser Adı: Bezeli TaĢ Plaka Parçası       

Malzeme: Serpantin 

Buluntu Yeri: Harbetsuvan Tepesi 

Bulunduğu Müze: ġanlıurfa Müzesi 

Boyutları: Uzunluk: Mevcut uzunluk 2.9 cm 

      GeniĢlik:2.2 cm 

       Kalınlık: 1.8 cm 

Tanımı: Üzerinde bileme yapıldığına dair çetele benzeri çizgiler bulunmaktadır. 

Katalog No: 22                                                            Resim: 9a Levha No: 9a  

Eser Adı: Keskicik          

Malzeme: Çay TaĢı 

Buluntu Yeri: Harbetsuvan Tepesi 

Bulunduğu Müze: ġanlıurfa Müzesi 

Boyutları: Uzunluk: 3.3 cm 

      GeniĢlik: Uç 1.1 cm, orta 1.2 cm, sap kısmı 0.5 cm 

       Kalınlık: Uç 0.1 cm, orta 1 cm, sap kısmı 0.6 cm 
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Tanımı: Eser sağlam olarak ele geçmiĢtir. Siyah çay taĢından yapılmıĢ cilalıdır. 

Sap kısmında çok hafif bir aĢınma mevcuttur. 

Katalog No: 23                                                              Resim: 9b Levha No: 9b  

Eser Adı: Keskicik        

Malzeme: Çay TaĢı 

Buluntu Yeri: Harbetsuvan Tepesi 

Bulunduğu Müze: ġanlıurfa Müzesi 

Boyutları: Uzunluk: 4.6 cm 

                  GeniĢlik: Uç 3.3 cm, orta 3 cm, sap kısmı 1.4 cm 

      Kalınlık: Uç 0.2 cm, orta 1.5 cm, sap kısmı 0.9 cm 

Tanımı: Siyah çay taĢından yapılmıĢtır. Eser sağlam olarak ele geçmiĢtir. Sap 

kısmında hafif bir aĢınma mevcuttur, cilalı bir yüzeye sahiptir. 

Katalog No: 24                                                               Resim: 9c Levha No: 9c  

Eser Adı: Keskicik          

Malzeme: Çay taĢı 

Buluntu Yeri: Harbetsuvan Tepesi 

Bulunduğu Müze: ġanlıurfa Müzesi 

Boyutları: Uzunluk: 5.5 cm 

                  GeniĢlik: Uç 3.6 cm, orta 3.4 cm, sap kısmı 1.8 cm 

                  Kalınlık: Uç 0.2 cm, orta 1.6 cm, sap kısmı 1.1 cm 

Tanımı: Zeytuni yeĢil üzeri siyah beyaz noktalı bir yapıya sahip taĢtan yapılmıĢ 

keskicik. Cilalılı bir yapıdadır. Eser sağlam olarak ele geçmiĢtir. 

Katalog No: 25                                                               Resim No: 10 

Eser Adı: Misket        

Malzeme: TaĢ 

Buluntu Yeri: Harbetsuvan Tepesi 

Bulunduğu Müze: ġanlıurfa Müzesi 

Boyutları: Çap: 2 cm 

Tanımı: Düzgün bir Ģekilde yuvarlatılmıĢ misket. 

Katalog No: 26                                                           Resim: 11a Levha No: 10a  

Eser Adı: Biley TaĢı        

Malzeme: TaĢ 



33 

 

Buluntu Yeri: Harbetsuvan Tepesi 

Bulunduğu Müze: ġanlıurfa Müzesi 

Boyutları: Uzunluk: 7 cm 

                  GeniĢlik:6.9 cm 

                  Kalınlık: 4 cm 

Tanımı: ġekli belli olamayan bir taĢ parçası biley taĢı olarak kullanılmıĢ. 

Üzerindeki v biçimindeki yiv 0.7 cm geniĢliğinde 0.1 cm derinliğindedir. Yivin 

kenarında küçük küçük bileme izleri görülmektedir. 

Katalog No: 27                                                          Resim: 11b Levha No: 10b  

Eser Adı: Tıkaç        

Malzeme: Mermer 

Buluntu Yeri: Harbetsuvan Tepesi 

Bulunduğu Müze: ġanlıurfa Müzesi 

Boyutları: Uzunluk: Mevcut uzunluk 1.5 cm 

                  Kalınlık: Üst çap 1 cm, alt çap 0.7 cm 

Tanımı: Mermerden yapılmıĢ bir tıkaç. Üstten alta doğru daralan bir forma 

sahip olan eser çiviye de benzemektedir. Eser kırık olarak ele geçmiĢtir kullanım amacı 

bilinmemektedir. 

Katalog No: 28                                                           Resim: 12a Levha No: 11a  

Eser Adı: Vurgaç         

Malzeme: Bazalt 

Buluntu Yeri: Harbetsuvan Tepesi 

Bulunduğu Müze: ġanlıurfa Müzesi 

Boyutları: Uzunluk: 4.5 cm 

                  GeniĢlik:4.8 cm 

                  Kalınlık: 5.2 cm 

Tanımı: Keskin kenarları olmayıp bütün kenarları yuvarlatılmıĢ küp Ģeklinde 

bazalttan yapılmıĢ vurgaçtır. Üzerinde kullanımdan kaynaklı aĢınmalar mevcuttur. 

Üzerinde görülen obsidyen kalıntılardan kaynaklı alet yapımında kullanıldığı 

düĢünülmektedir. 

Katalog No: 29                                                                      Resim No: 12b 

Eser Adı: Vurgaç       
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Malzeme: Bazalt 

Buluntu Yeri: Harbetsuvan Tepesi 

Bulunduğu Müze: ġanlıurfa Müzesi 

Boyutları: Uzunluk: 6cm 

      GeniĢlik:7.3 cm 

      Kalınlık: 4.5 cm 

Tanımı: Oval Ģekilde elle kolayca kavrayacak boyutta yapılmıĢ bir vurgaç. Eser 

sağlam olarak ele geçmiĢtir. 

Katalog No: 30                                                           Resim: 12c Levha No: 11b  

Eser Adı: Asa BaĢı 

Malzeme: TaĢ 

Buluntu Yeri: Harbetsuvan Tepesi 

Bulunduğu Müze: ġanlıurfa Müzesi 

Boyutları: Uzunluk: 4.4 cm 

                  GeniĢlik: 9.8 cm 

                  Kalınlık: 4 cm 

Tanımı: Yuvarlak ortası delikli asa baĢı olabilecek bir taĢ parçası 
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RESĠMLER 

Resim 1 

 
Resim 1:  Harbetsuvan‟dan  a: kireç taĢından büyük havaneli b: bazalt büyük havaneli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

Resim 2 

 

Resim 2:  Harbetsuvan „dan a: havaneli b: havaneli c: ritüel amaçlı havaneli 
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Resim 3 

 

Resim 3:  Harbetsuvan „dan a: çay taĢından balta b:nefrit taĢından balta c:çay taĢından 

balta 
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Resim 4 

 

Resim 4: Harbetsuvan‟dan bazalt üst ezgi taĢları 
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Resim 5 

 

Resim 5: Harbetsuvan‟dan  büyük ve küçük sağlam taĢ kaplar 
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Resim 6 

 

 

 

 

 

 

Resim 6: Harbetsuvan‟dan a: küçük kap parçası b: kırık büyük taĢ kap c: sapan taĢları 
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                                                                                                                    Resim 7 

 

Resim 7: Harbetsuvan‟dan kesercikler a: nefritten b: çay taĢından c:steatitden 
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Resim 8 

 

Resim 8: Harbetsuvan‟dan a: sağlam bezeli taĢ b: dolamit taĢından kırık bezeli taĢ 

c:serpantinden kırık bezeli taĢ 
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Resim 9 

 

Resim 9:  Harbetsuvan‟dan çay taĢı keskicikler 
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Resim 10 

 

Resim 10: Harbetsuvan‟dan kiraç taĢından misket 
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Resim 11 

 

Resim 11: Harbetsuvan‟dan a: biley taĢı b: mermer tıkaç 
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Resim 12 

 

Resim 12: Harbetsuvan‟dan a: bazalt kare vurgaç b: bazalt vurgaç c: asa baĢı 

: 
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LEVHALAR 

Levha  1: Bazalt havanelleri çizim 
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Levha 2: Bazalt havanelleri b: ritüel amaçlı, çizim 
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Levha 3: Baltalar çizim 
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Levha 4: Üst ezgi taĢları çizim 
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Levha 5: TaĢ kap ve TaĢ kap parçası çizim 
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Levha  6: Küçük taĢ kap ve taĢ kap parçası çizim 
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Levha 7: a:nefritten kesercik çizim b:çay taĢından kesercik çizim c:steaitden kesercik 

çizim 

 

 



58 

 

 

Levha 8: Bezeli TaĢlar çizim a:kireçtaĢından b:dolamitden c:serpantinden 
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Levha 9:Çay taĢından keskicikler çizimi 
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Levha  10: a:biley taĢı çizimi b:mermer tıkaç çizimi 
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Levha 11: a: bazalt vurgaç çizimi b: asa baĢı çizimi 

 

 

 

 

 


